Р Е Ш Е Н И Е

    31 мая 2023года                                             №  56/89-5

с.Малояз

  Об утверждении плана обучения членов  участковых

избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных

комиссий муниципального района Салаватский район  на 2023 год.

Заслушав и обсудив информацию председателя территориальной

избирательной комиссии об организации обучения членов  участковых

избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных

комиссий муниципального района Салаватский район  на 2023 год ,

территориальная избирательная комиссия Салаватского района решила:

1.Утвердить План обучения членов участковых избирательных

комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий

муниципального района Салаватский район  на 2023 год(прилагается).

        2. Настоящее решение разместить на сайте «Вестник Центральной

избирательной комиссии Республики Башкортостан».

       3. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии .

       4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального

района Салаватский район Республики Башкортостан Рахматуллину Н.Н.

Председатель                         Н.Н.Рахматуллина

                            Секретарь                               Э.Б.Галяева

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

 ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

Приложение № 1

к решению территориальной избирательной

комиссии МР Салаватский район

 Республики Башкортостан

От 31.05 2023 г. № 56/89-5

План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного

процесса в 2023 году

.в
"в

£

Категория

обучающихся
Основные темы занятий

Сроки

проведения

обучения

Место проведения
Форма

обучения

Форма

занятий

Организатор

обучения

1 2 3 4 5 6 7 10

1. Обучение членов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов в Единый день голосования

1. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Организационная работа участковой

комиссии: составление номенклатуры

дел УИК, организация и проведение

первого после назначения выборов

депутатов Органов местного

самоуправления МР Салаватский район

заседания УИК,; функции председателя,

заместителя председателя и секретаря

УИК

  июнь Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

Очно

дистанционная

самостоятель ная

работа, лекции

Секретарь ТИК

2. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Основные календарные сроки

избирательных действий при

подготовке и проведении выборов

депутатов МСУ. Информационно-

разъяснительная деятельность

комиссии

июнь-июль

Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

Дистанционная самостоятель ная

работа,

презентации

Председатель

ТИК

3. председатели,

заместители

председателей,

Работа со списками избирателей по

выборам депутатов

июль-

сентябрь
Территориальная

избирательная

комиссия

очная лекции,

практические

занятия

Председатель

ТИК

План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного

процесса в 2023 году

.в
"в

£

Категория

обучающихся
Основные темы занятий

Сроки

проведения

обучения

Место проведения
Форма

обучения

Форма

занятий

Организатор

обучения

1 2 3 4 5 6 7 10

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

- уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений

граждан о включении в список

избирателей;

- порядок включения в список

избирателей

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

4. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Работа УИК с избирательными

бюллетенями (порядок получения

избирательных бюллетеней, их

подготовки к использованию, передача

избирательных бюллетеней членам

УИК для выдачи избирателям, порядок

хранения избирательных бюллетеней и

других избирательных документов)

август Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

очная лекции,

практические

занятия

Секретарь ТИК

5. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Помещение для голосования;

технологическое оборудование;

обеспечение безопасности на

избирательном участке;

взаимодействие с

правоохранительными органами;

порядок работы участковой

избирательной комиссии с

август Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район (с.Малояз

,ул.Советская,д 64)

очная лекции,

практические

занятия

Заместитель

председателя

План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного

процесса в 2023 году

.в
"в

£

Категория

обучающихся
Основные темы занятий

Сроки

проведения

обучения

Место проведения
Форма

обучения

Форма

занятий

Организатор

обучения

1 2 3 4 5 6 7 10

членами УИК с правом совещательного

голоса, наблюдателями,

представителями средств массовой

информации

 каб.45)

6. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Организация работы операторов УИК

на КОИБ

июль

Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

очная практические

занятия

Председатель

ТИК/системный

администратор

7. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Финансовая деятельность УИК июль

Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

очная практические

занятия

Председатель

ТИК/бухгалтер

8. председатели,

заместители

председателей,

Работа участковой избирательной

комиссии в день, предшествующий дню

(дням)

август Территориальная

избирательная

комиссия

очная практическое

занятие

Председатель

ТИК

План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного

процесса в 2023 году

.в
"в

£

Категория

обучающихся
Основные темы занятий

Сроки

проведения

обучения

Место проведения
Форма

обучения

Форма

занятий

Организатор

обучения

1 2 3 4 5 6 7 10

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

голосованию

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

9. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Работа участковой избирательной

комиссии в день (дни) голосования:

порядок голосования в помещении для

голосования в день голосования;

работа УИК по организации и

проведению голосования избирателей

вне помещения для голосования;
работа УИК с сейф-пакетами

август Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

очная практическое

занятие

Председатель ТИК,

секретарь ТИК

10. председатели,

заместители

председателей,

секретари,

члены УИК,

резерв составов

участковых

Порядок подсчета голосов избирателей;

установление итогов голосования.

сентябрь Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

очная практическое

занятие

Секретарь ТИК

План мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного

процесса в 2023 году

.в
"в

£

Категория

обучающихся
Основные темы занятий

Сроки

проведения

обучения

Место проведения
Форма

обучения

Форма

занятий

Организатор

обучения

1 2 3 4 5 6 7 10
 комиссий

11. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Контрольное тестирование август

Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

очная контрольное

тестирование

Председатель,

заместитель

председателя,

секретарь

12. председатели,

заместители

председателей,

секретари, члены

УИК, резерв

составов

участковых

комиссий

Анализ работы УИК при проведении

выборов

ноябрь

Территориальная

избирательная

комиссия

Муниципального

района Салаватский

район

(с.Малояз,ул.Советская

,д 64

дистанционная презентация Председатель,

заместитель

председателя,

секретарь